
 

Determina ora per allora di affidamento diretto acquisto servizio corso di formazione “litigare fa bene” 
periodo settembre 2025. 

CIG n. B8E2C88FC7 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai 
sensi della L n. 59/1997; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 Luglio 2015 n. 107”; 
VISTO in particolare l’art. 43 del D.I. n. 129/2018 che consente alle Istituzioni scolastiche la stipulazione di contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e s.m.i.; 
VISTO in particolare l’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 che disciplina i casi in cui le amministrazioni pubbliche possono conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare 
e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza di determinati presupposti di legittimità; 
RAVVISATA la necessità di formare tutti i docenti della scuola in modo tale da approfondire la gestione dei conflitti; 
CONSIDERATO che per soddisfare le esigenze di cui sopra, non potendo attingere a personale interno non essendo in possesso 
della necessaria professionalità, è necessario ottenere una collaborazione occasionale con un esperto esterno, mirata a trattare 
la materia dei rapporti conflittuali; 
RILEVATA la necessità di offrire una formazione altamente qualificata su una materia di approfondimento culturale specifica; 
CONSIDERATO che la dott.ssa Vanja Paltrinieri presenta evidenti ed approfondite competenze come si evince dal Curriculum 
Vitae depositato agli atti; 
VISTO che la prestazione richiesta comporta un impegno di n. 3 ore il 05/09/2025 e n. 3 ore il 12/09/2025 dedicate al personale 
docente, presenta il carattere dell’alta professionalità necessaria per svolgere adeguatamente l’incarico volto ad ottenere la 
formazione in un ambito peculiare e circoscritto dei docenti della scuola secondaria di I° grado di questo Istituto; 
VISTA la Circolare n. 2 del 2008 della Funzione Pubblica che ha precisato che le collaborazioni meramente occasionali che si 
esauriscono in una sola azione o prestazione, quindi episodiche, caratterizzate da un rapporto che consente il raggiungimento 
del fine e che comportano per loro stessa natura una spesa equiparabile ad un rimborso spese, non debbano comportare l’utilizzo 
delle procedure comparative per la scelta del soggetto da individuare come collaboratore esterno; 
VISTO in particolare il punto 7 della Circolare n. 2 del 2008 della Funzione Pubblica che esplicita che l’esclusione della procedura 
comparativa, trova la sua motivazione nel fatto che gli incarichi in questione corrispondono per loro stessa natura ai presupposti 
di legge quali il possesso di una competenza altamente qualificata, la corrispondenza alle attività istituzionali, la durata ed il 
contenuto dell’incarico predeterminati;  
VISTO il D.I. n.326/1995 che nel caso di percorsi di formazione e aggiornamento rivolti al personale docente ha rideterminato la 
misura dei compensi spettanti, prevedendo fino a un massimo l di € 2.000,00 iva esente; 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta formativa (PTOF); 
VISTO il regolamento interno di istituto che definisce criteri e limiti per le attività negoziali di competenza del Dirigente Scolastico 
approvata dal Consiglio di Istituto il 28/10/2024; 
VISTA l’approvazione del programma annuale del Consiglio d’Istituto del l 13/02/2025; 
 
 

DETERMINA 
 

Art.  1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 Si delibera l’affidamento alla Ditta Centro Psicopedagogico per la Pace e la Gestione dei Conflitti Societa' Cooperativa 

Sociale via Campagna 83 -29100 Piacenza - P. Iva n. 01236580336. 

 
 
 
 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008989 - 30/10/2025 - V

I.2 - U
M

O
M

M
10600D

 - A
30F

42F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000078 - 30/10/2025 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli



Art.  3 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di  cui  all’ art. 2 è  € 2.000,00 iva 
esente. 

   La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025 sull’ aggregato P/04/01 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. Il Codice Univoco dell’Amministrazione è: UFIWPP. 

Art.  4 La fornitura del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa fino al termine delle eventuali necessità.  

Art.  5 Si approva l’affidamento diretto, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  

              L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante.  

Art.  6 Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. viene individuato quale Responsabile del Progetto e non solo del  

Procedimento (Art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241) la Dirigente Scolastica Rossana Poggioli. 

Art.  7  La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto che è allegato alla presente determina. 

Art.  8  La presente determina è pubblicata sul sito dell’istituto nella sezione amministrazione trasparente. 

 

 
 

La Dirigente Scolastica 
   Rossana Poggioli 
 
 
 

 

 
 

     
 

 
 

 

 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008989 - 30/10/2025 - V

I.2 - U
M

O
M

M
10600D

 - A
30F

42F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000078 - 30/10/2025 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli


		2025-10-30T18:13:23+0000
	ROSSANA POGGIOLI




